PREFEITURA DE

? VALINHOS
OF. Nº 144/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 26 de fevereiro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 06/21-CMV

Vereador Gabriel Bueno

Processo administrativo nº 2378/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

| Atenciosamente,   DOY VILAS BOASE
Prefeita Municipal

Anexo: 05 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l.nº 189/2021 — S.E.lracr

Valinhos, 17 de fevereiro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Clnº 201/2021-DTL/SAJI e

Requerimentonº 06/2021 — Vereador Gabriel Bueno

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1. Existe fila de espera para ocupação de vagas em creches? Se sim, favor
quantificar?

Resposta: Sim. 305( trezentos e cinco) crianças na lista de espera.

NÍVEL Qtd. Inscrições

BI 5

BI 21
MI 164

Mil 115
TOTAL 305

Coleta do dia 18/02/2021
2. Quantas creches municipais existem em atividade em Valinhos, quantas

vagas oferecem e há vaga remanescente, em cada uma?

Resposta: Temos 8(oito) CEMEIS Municipais e 10 (dez)creches contratadas.

Vagas
ESCOLA Nº ALUNOS remanescentes

CEMEI ValdomiroAmaral 118 0

CEMEI Papa João Paulo II 100 20
CEMEI Martinho Calzavara 120 5

CEMEI Profº Osvaldo Muller 100 20
CEMEI Antônio Montero Filho 108 0

CEMEI São Lucas 42 q
CEMEIAlberto Juliano Serra 100 20
CEMEI Octávio Quércia 60 0

TOTAL 748 76

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos -SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 2871 2324 - Amail: eduracantidyalinhos an nov br - eita: umany valinhos en nov hr

   PREFEITURA DE

VALINHOS

CONTRATADAS Nº ALUNOS Vagas
remanescentes

Instituto Educacional Giz Colore 100 0

Carrossel Municipal 95 0

CEIABC 100 0

Instituto Educacional Valinhos - EV 160 0

Instituto Educacional Castelo 120 0

Baluarte
Instituto Educacional Castelo 100 0

Baluarte Baby
Instituto Educacional Lápis de Cor I 55 0

Escola Lápis de Cor II 125 0

Degraus Instituto Educacional 80 0

Rinnovare 60 0
TOTAL 995 0

. Com quantas creches o município tem convênio atualmente? Favor
especificar quais são e quantas vagas cada uma oferece e se há vagas
remanescentes.Favor encaminhar cópia de inteiro teor dos contratos.

Resposta: Atualmente o município não tem convênio, somente creches
contratadas, conforme descriminado no item 2. Os contratos com essas creches
estão sendo renovados e encontram-se na Secretaria de Licitações.

. Existe fila de espera para EMEB's? Se sim, favor quantificar e especificar a
quantidade por ano escolar.
Resposta: Não existe fila de espera para as EMEB's

. Quantas EMEB's têm atualmente no município. Especificar quais são, que
anos atendem e quantos alunos em cada ano.
Resposta: São 40 EMEB's e estão especificadas na relação anexa.

. Existe fila de espera para a EJA? Se sim, por favor, quantificar.
Resposta: Não existe fila de espera para a EJA.

- Quantas salas de EJA existem hoje no município, em que escolas, que ano
e quantos alunos atendem?
Resposta: Segue planilha anexa.

Atenciosamente

Cla 4f- Serafim
Secretarig da Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (191 2871 2394 - e-mail: ediiracantânvalinhosen gov hr - sita: umas valinhos en gov hr

SNILHVIATIo5760SE

SOPE|NOIELUSOUN|ESpISDN

      1€ oonooLyL TT

asvevorivioLsz€as2»Esz

euezezs2»ZeszSSISSITIMISWVIIO3O|SEL

PE12418Lot18LsejoosaSN

avioLaviouva1viouva

sameSOHNNVA30Oy5v9NGavavisviaHoas

vyraSIVNIASONY-SOLINAY3SN3AOFaaOvôvIna3J

VOVZINVAIDINDNTVIDINDApyepugpuadoa

SIVIDINISONY-SOLINAY3SNIAOF30OyÍvINdA'SIVNIASONY-SOLINAY3SNIAOFJAOvôvonda:oulsusap|SAIN

toucour

ONISN33]OdlL:J0d4!

ada]

:SONIta

| ,sopejnoujeuwsounjeopos2wnN

SOHNINVA30WYdiDINNAVENLIIIINA

SAIRsed

   tilpulbeasopejnoui2usou

6%Ezsy,aiseEBWSVHOSSIJONAVLLINONANVS|LE

vLZCLtls9VAIalAOHTIVAHVO3OVINVHdIISI|6€L

osYLsê2HOSSIJONAOLVMIAFQuadONA,08

ZieZserte8eLELEZEVE4SNOgVAVaAVAVOlDIAVAVVNIOS3|eu

né2»EséÀOLHOSONNISASSSOTNVONERI]211

torogví+ZvLL64BISVHOSSIIONAOINOLNYJONIA|2669

cssvitEzores68osEsaGSWaSSTaMiziyiioao|sui

60LvL+LocEElooLPiCTLSIN9ISVHIIANOJAYNINONVO|til

eeeE318ES88DVMEVAISIAOHIVANVO30SOTEVO|ELL

sz8bL8GanaluvAldvo|LL

9468LtEs8SSWIROG00808|SL

osLLsheiE3N3SOdAVOvVANHAHY3QOLIgaNIe|oLL

68veEq44EzASWaILIAHOISHaAOINOLNY|01

eyzs198rososZb85FAaOli3a3sd3914INONVIAOINONY|BOL

w8évBIWENISÁVIOINOLNY|20

ZoLapszLEGIA3ILLVONNLVIIONY|SOL

va9se885+e08e[e|eOCVNHIAOSOBOLNOWOONVASYONY|pOL

04€ee96£6v6vHOSSIJONAOLVNONMISIDH|col

06%er187SASNOQISSONOTaNDV|105

.8o8o«98ob“ozobNAN!FaNIejoosgeN

JVLOL“vioHvaqviodvd

SOHNNVA30OyÔvV9NCIVAvisvianDas

SONY630IVINIAYONNAONISNIMUNVANIovávongaJ

WOTUNVANHITIUINVANONY08“ONY08"ONY02ONYV09'ONY65ONYob'ONYo£'ONY02ONVol

VOVZINVISINNIATVIDINDIASUPeiougpuadeg

SONY630WWINSINVONNAONISNIILNVINIOVÓVONCAousaapaan

ticos«ouy

ONISN330Odll:10dsutduy

“SONHA

sope|jnoujeuisounteepoJssuinN

SOHNNVAJdNVdiDINNIAVANLidsaIdA

SNULMVWT10gZdo)

    creeuibeaSOPe|NOUjBUISOUNIEGpOJMUON”

”oso8ns6981

6266 .0908 o69gLWWYLOL

mu594064188ves|poolE16|celseoLves

99 oRan221ZEVHOINOORSOH3OVAGNVIOVINHA|bl

0szDE0ssv.GEBiDzezeo —GIWIHAVIAQUINOTIVA|EvL

E oos19BEHdIZZVINOLNYOLHIBANHORSQLIA|PEL

sezs64esJ3434dRIOIHONVANASOFGINGIHA|ZH

z682669ovELBWVEVENDNIVHOROL|LeL

zEzEL9BWVIIHOWOMtUNH|Set

0szevZL69NOSSIJONAHOUVINIASINOSOHNIA|SEL

savzazyVZNOS30SIN9IHOONZINTOCA|cet|
281OzavegB3WaOILINIONVHSOuC3A|PL

eze»[41883WSHOGYNHIAOOVIQMINDSILSaNO|srt

9yLerzssyOSSIJONAIO3HIVINCHOVND3ZI3N|gelBELo6»o»GaW3NOQHIO4OHNILBVIN|Zi

BumEEso»ESsyegZivo1LL37VBMIIHOSVOLDINVEVMAVN|Ler

Le6uLLBSWENVTUNATSONVA|Ger

vo8PLLsoLSuEv8z6166E3WaIZZVINOLNYZIN7|ger

ese901EE8zGaLdWENVASNULZAOMOdOST|12h

LLES15+9SIJONdIWS7ONINSOONVEAVITBN|SEL

vassecsaii68ses26!8WaONISVO30HOVENTHNSIS3OHOT|ses
sz»0%1509ESE3zeE1€8vzZzOJIBAaNAVINHOOSIATVOWANONEF|bei

seeLeveBsBEeEv€2E3W3VHNNOSITIVS3OlOVAOH|Zei

v0€eusor6zVINNISSINOOHIVABVO3QVSIOT3H|gel

o“8ob[8«$+ |&ldfo4MaNDO|TanmosJW

wioLwouvavIoUvA

SONV630IVININVONNHONISNI|munvanovávonasSORNITVA30Ovóvonaavaviiviatoas

sopejnomeu!sounjeSp0J9UNN

SOHNNVAJOTVYdISINNHAVANLIIIIAA